

A-0685

Total Pages : 5

Roll No.

MCM-604/MCM-201/MCOM-04

Master of Commerce (M.COM.)

Advanced Financial Management

(उच्चतर वित्तीय प्रबन्ध)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0685

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by financial management ? Explain its functions.

वित्तीय प्रबन्ध से आप क्या समझते हैं ? इसके कार्यों की व्याख्या कीजिए।

2. What is cost of Capital ? A company has issued 7% debentures of ₹ 100 each at a premium of 6% for the period of 12 years. Find cost of capital.

पूँजी की लागत क्या है ? एक कम्पनी ने 12 वर्ष की अवधि के लिए ₹ 100 वाले 7 प्रतिशत ऋण-पत्र 6 प्रतिशत प्रीमियम पर निर्गमित किये हैं। पूँजी की लागत ज्ञात कीजिए।

3. From the following information, find out the economic order quantity and the number of orders placed in the year :

Annual consumption 4,000 units

Buying cost per order ₹ 60

Price per unit ₹ 10

Storage and carrying cost as a percentage of average inventory ₹ 3

निम्न सूचना से मितव्ययी आदेश मात्रा तथा वर्ष में दिए जाने वाले आदेशों की संख्या ज्ञात कीजिए :

वार्षिक उपयोग 4,000 इकाइयाँ

क्रय करने की प्रति आदेश लागत ₹ 60

प्रति इकाई मूल्य ₹ 10

गोदाम व वहन लागत औसत सामग्री की प्रतिशत के आधार पर ₹ 3

4. Define dividend policy. Explain factors affecting dividend policy.

लाभांश-नीति को प्रभावित करने वाले घटकों की व्याख्या कीजिए।

5. What is financing ? Explain the sources of Long-term financing.

वित्त पोषण क्या है ? दीर्घ अवधि के वित्त पोषण के स्रोतों की व्याख्या कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain theories of capital structure.
पूंजी संरचना के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।
2. Explain the “Operating cycle concept” of working capital.
कार्यशील पूंजी की ‘संचालन चक्र अवधारणा’ की व्याख्या कीजिए।
3. Explain capital budgeting techniques.
पूंजी बजटन तकनीकों की व्याख्या कीजिए।
4. Write an essay on lease financing.
पट्टा वित्त पोषण पर एक लेख लिखिए।

5. Explain Acquisitions.

अधिग्रहण की व्याख्या कीजिए।

6. Explain receivables management.

प्राप्य प्रबन्धन की व्याख्या कीजिए।

7. Write the importance of management of income and retention policy.

आय के प्रबन्ध एवं प्रतिधारण नीति की महत्ता बताइए।

8. Explain the functions of international financial management.

अन्तर्राष्ट्रीय वित्तीय प्रबन्ध के कार्यों की व्याख्या कीजिए।
